
REGISTRO GENERALE N. 455 del 24/02/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 24/02/2022 

 DETERMINAZIONE N. 70 del 22/02/2022 
PROPOSTA N. 608 del 22/02/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura quotidiani ufficio stampa periodo marzo giugno 2022 in favore 

della Cartolibreria Grippa Piazza Garibaldi -Massafra (TA) 
cig.Z273555211A 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
Visti i seguenti atti di pianificazione finanziaria dell’Ente: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 120 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

- la circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi automaticamente 

autorizzato l’esercizio provvisorio; 

-  il Decreto del Sindaco n. 68 del 30/12/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 1^ 

Ripartizione comunale alla Dott.ssa Loredana D’Elia. 

Premesso che: 

- questo Ente, dal 2001 ha in ruolo un Addetto Stampa; 

- tra i compiti assegnati all’Addetto Stampa vi è anche quello della “lettura di quotidiani” giornaliera 
per monitorare fatti e avvenimenti legati all’attività dell’Ente ed al territorio; 

 

A seguito di ricognizione delle esigenze è emerso che  per l’attività gestionale dell’ufficio 
comunicazione, in aggiunta ai  quotidiani online in abbonamento annuale è indispensabile l’acquisto 
cartaceo delle seguenti testate giornalistiche:  “La Gazzetta del Mezzogiorno e L’Edicola del Sud”,  a 
tutt’oggi ancora non disponibili online per l’Ente pubblico, che trattano principalmente i temi locali 
necessari per la redazione della rassegna stampa dell'Ente indispensabili per lo svolgimento delle attività 
d’istituto; 

 
L’Ufficio si è adoperato per un sistema a rotazione tra le edicole di Massafra disposte ad effettuare 
giornalmente il “Servizio a Domicilio”, presso la sede municipale sita in  Via Rosario Livatino, sino 
all’attivazione on-line per gli enti locali, delle testate da acquistare in forma cartacea; 
 
Richiamati in merito: 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 24/02/2022 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite  
affidamento diretto; 

- l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato; 

 
Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145(legge di Bilancio 
2019) che ha  modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Verificato che il valore complessivo del servizio di cui trattasi è quantificato in un importo inferiore ad 
euro 40.000,00 e pertanto riconducibile alla previsione di cui all’art 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 
50/2016 per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Verificatala disponibilità finanziaria dell'importo complessivo di € 330,00 (trecentotrenta/00) Iva comp. 
necessario per la “ fornitura a domicilio di quotidiani per l’Ufficio Stampa – Marzo- Giugno 2022”  al 
redigendo Bilancio 2022  capitolo di peg.    230/10 denominato Acquisto Quotidiani e Pubblicazioni 
per il Servizio di Addetto Stampa; 

 
Per il servizio sopra menzionato  è stata richiesta la disponibilità alla ditta Grippa Cosimo Damiano 
Piazza Garibaldi 8 (– C.F. -----OMISSIS---- -  Partita IVA: 02549710735) in quanto  ha già fornito 
servizi analoghi negli anni passati, e che si è contraddistinta per professionalità ed affidabilità; 

 
La ditta Cartolibreria Grippa, ha dichiarato (prot. 9608 del 22/02/2022) la propria disponibilità ad 
effettuare il servizio a domicilio presso la sede di via R. Livatino, ufficio stampa. 

 

Ritenuto, pertanto,  procedere, con la presente determinazione, all’assunzione dell’impegno di spesa di € 

330,00(Iva inclusa); 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero pratica 
INPS_29031469 con scadenza 02/04/2022 e risulta REGOLARE; 

- al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG: 
Z273555211A;    

 

−  l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022; 

 

Acquisita la relazione istruttoria del procedimento svolto 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto istruttore amministrativo, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità 
del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 
                                                                                             Istruttore Amministrativo  
                                                                                                     Dellanno Vitalba    

 

 
IL DIRIGENTE 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 24/02/2022 

 

 
In forza del Decreto sindacale n. 68 del 30/12/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 1^ 

Ripartizione. 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie. 

 

Preso e dato atto dell'esigenza di dover procedere all’acquisto cartaceo delle seguenti testate giornalistiche:  

“La Gazzetta del Mezzogiorno e L’Edicola del Sud”,  a tutt’oggi ancora non disponibili online per l’Ente 

pubblico, che trattano principalmente i temi locali necessari per la redazione della rassegna stampa 

dell'Ente indispensabili per lo svolgimento delle attività d’istituto 

Che a seguito di ricognizione delle esigenze è emerso che  per l’attività gestionale dell’ufficio 
comunicazione, in aggiunta ai  quotidiani online in abbonamento annuale è indispensabile; 

 
Che l’Ufficio si è adoperato per un sistema a rotazione tra le edicole di Massafra disposte ad effettuare 
giornalmente il “Servizio a Domicilio”, presso la sede municipale sita in  Via Rosario Livatino, sino 
all’attivazione on-line per gli enti locali, delle testate da acquistare in forma cartacea; 
Letta la disponibilità della ditta Grippa Cosimo Damiano Piazza Garibaldi 8 ad effettuare il servizio a 
domicilio presso la sede di via R. Livatino, ufficio stampa. 

 

 

 
Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 120 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023, nonché assegnate le risorse 

ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

− la circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi 

automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

− l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad 
un  dodicesimo  degli   stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  
qualitativo  e   quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 24/02/2022 

− il vigente regolamento di contabilità comunale; 

− lo Statuto Comunale; 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

Di affidare il servizio di consegna a domicilio dei quotidiani alla ditta GRIPPA COSIMO DAMIANO 
CAROLIBR ERIA  per l'importo di € 330,00 IVA COMPRESA; 

 

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 330,00 (iva inclusa) a favore di 
GRIPPA COSIMO DAMIANO CAROLIBRERIA -  P.ZZA GARIBALDI, 12 - 74016 MASSAFRA 
TA - Codice Fiscale: GRPCMD72P04E986H -  Partita IVA: 02549710735 corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 
imputare la spesa alla missione 01, programma 02, intervento intervento 1010202,  (cod. SIOPE 1205), 
capitolo 2022/230/10  denominato "ACQUISTO QUOTIDIANI E PUBBLICAZIONIPER IL 
SERVIZIO DI ADDETTO STAMPA" del redigendo bilancio 2022, ; 

 
Di accertare  

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione della fornitura 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica; 

 

Di dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell' Ente; 

− ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 

sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al presente provvedimento; 

− ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere; 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno trasmesse al 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 24/02/2022 

fornitore con la sottoscrizione della lettera commerciale; 

− il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi ed è  

pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   

− il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

                                                                                                    IL  DIRIGENTE 

                                                                                        Dott.ssa  Loredana D'ELIA 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 

degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 608 del 22/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 22/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 455 del 24/02/2022 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 608 
del 22/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 230 509 1 01 02 1 03 1.03.01.01.001 Giornali e riviste 330,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 24/02/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 586 
 

Il 24/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 455 del 24/02/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa per fornitura quotidiani ufficio stampa periodo marzo giugno 2022 in favore della 
Cartolibreria Grippa Piazza Garibaldi -Massafra (TA) 
cig.Z273555211A 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 24/02/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


